l’influence de ces risques sur les titres non cotés du niveau 3.

1	  Vous trouverez des informations sur le portefeuille d’investissement figurant au bilan au 31 décembre 2023 sous le point 2.1 ci-dessus.
2	  �Estimé sur base des informations disponibles fournies par les Gestionnaires.

Notre mission

Message aux
actionnaires

À propos de Sofina

Stratégie

Rétrospective de l’année

Aperçu des
participations

Engagement sociétal

Gouvernance
d’entreprise

Comptes et annexes
• �États financiers consolidés

• �Annexes aux états
financiers consolidés

• �Rapport du commissaire

• �Comptes statutaires

Lexique

Personne responsable

Télécharger PDF imprimable  SOFINA RAPPORT ANNUEL 2023103

https://www.sofinagroup.com/wp-content/uploads/2024/03/rapport-annuel-2023-pdf-imprimable.pdf

Analyse de sensibilité du portefeuille d’investissement en transparence de niveau 3 au 31 décembre 2023

EN MILLIONS EUR

TECHNIQUE
D’ÉVALUATION

JUSTE
VALEUR

MÉTHODE
D'ÉVALUATION

DES OPTIONS
APPLIQUÉE?

DONNÉES NON OBSERVABLES
(MOYENNE PONDÉRÉE) SENSIBILITÉ IMPACT

VALEUR SENSIBILITÉ IMPACT
VALEUR

Prix de la dernière
transaction récente (PORI) 153  Non La juste valeur de la dernière transaction récente est considérée comme étant une

valeur non observable +10% 8  -10% -8

Discounted Cash Flow
model 1.876  Non

Coût du capital issu de la calibration entre 7% et 17,7% (12,7%) +10% -250  -10% 325

Taux de croissance perpétuel entre 2,5% et 3,5% (3,2%) +10% 50  -10% -42

Multiple de sortie entre 5,4x et 17x (11,4x) +10% 141  -10% -141

Multiples de marché

1.129  Non

Multiple médian des revenus des sociétés comparables entre 0,9x et 6,4x (2,8x) +10% 57  -10% -57

Multiple médian de la marge brute des sociétés comparables entre 3,7x et 3,7x
(3,7x) +10% 0  -10% -1

Multiple médian de l'EBITDA des sociétés comparables entre 7,9x et 18,1x (16,1x) +10% 29  -10% -24

Multiple médian du revenu net des sociétés comparables entre 13,3x et 20,6x (14,2x) +10% 9  -10% -9

Décote issue de la calibration entre 0% et 89,4% 1 (23,7%) +10% -13  -10% 17

745  Oui

Multiple médian des sociétés comparables entre 0,5x et 13,1x (5,4x) +10% 45  -10% -45

Multiple médian de la marge brute des sociétés comparables entre 7,7x et 11,4x
(7,7x) +10% 3  -10% -3

Décote issue de la calibration entre 23% et 57,6% 2 (39,5%) +10% -8  -10% 8

Volatilité entre 22,8% et 88% (45,3%) +10% -5  -10% 4

Délai d'expiration entre 0,4 année et 7 années (3,7 années) +10% -5  -10% 5

Taux d'intérêt entre 0,8% et 7,1% (4,3%) +10% -3  -10% 3

Actif net réévalué avec
actifs comptabilisés à leur
juste valeur 3

4.233  Non La juste valeur sur base de rapports des Gestionnaires est considérée comme étant
une valeur non observable +10% 423  -10% -423

Milestones approach 0  Non Décote de 20% par palier (20%) Palier
supérieur 4 0  Palier

inférieur 0

Autres méthodes 70  Non
La juste valeur est considérée comme étant une valeur non observable. Pour
l'approche par le rendement, le rendement est considéré comme une donnée non
observable (4,9%)

+10% 6  -10% -6

Total du niveau 3 (en
transparence) 8.206

Eléments de réconciliation 23

Total du niveau 3 (états
financiers) 8.229

Les éléments de réconciliation entre la présentation en transparence et la présentation au bilan sont détaillés, tous niveaux confondus, au point 2.1 ci-dessus.

1	  Dans certains cas, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Les surcotes appliquées varient entre 13,2% et 626% (moyenne pondérée de 176,7%). Dans certains cas exceptionnels, la décote est estimée sur la
base d’autres méthodes que la calibration.

2	  �Dans certains cas, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Les surcotes appliquées varient entre 0% et 652,2% (moyenne pondérée de 180,6%). Dans certains cas exceptionnels, la décote est estimée sur la
base d’autres méthodes que la calibration.

3	  Concerne principalement le portefeuille Sofina Fonds Privés et de façon limitée certaines participations de Sofina Croissance.
4	  Aucun palier supérieur n’a été atteint.

Notre mission

Message aux
actionnaires

À propos de Sofina

Stratégie

Rétrospective de l’année

Aperçu des
participations

Engagement sociétal

Gouvernance
d’entreprise

Comptes et annexes
• �États financiers consolidés

• �Annexes aux états
financiers consolidés

• �Rapport du commissaire

• �Comptes statutaires

Lexique

Personne responsable

Télécharger PDF imprimable  SOFINA RAPPORT ANNUEL 2023104

https://www.sofinagroup.com/wp-content/uploads/2024/03/rapport-annuel-2023-pdf-imprimable.pdf

Analyse de sensibilité du portefeuille d’investissement en transparence de niveau 3 au 31 décembre 2022

EN MILLIONS EUR

TECHNIQUE
D’ÉVALUATION

JUSTE
VALEUR

MÉTHODE
D'ÉVALUATION

DES OPTIONS
(APPLIQUÉE?

DONNÉES NON OBSERVABLES
(MOYENNE PONDÉRÉE) SENSIBILITÉ IMPACT

VALEUR SENSIBILITÉ IMPACT
VALEUR

Prix de la dernière
transaction récente (PORI) 116  Non La juste valeur de la dernière transaction récente est considérée comme étant une

valeur non observable +10% 12  -10% -12

Discounted Cash Flow
model 1.699  Non

Coût du capital issu de la calibration entre 6,95% et 17,7% (11,9%) +10% -270  -10% 343

Taux de croissance perpétuel entre 2,5% et 4,0% (3,1%) +10% 48  -10% -44

Multiple de sortie entre 6,5x et 17,91x (13,07x) +10% 126  -10% -126

Multiples de marché

1.377  Non

Multiple médian des revenus des sociétés comparables entre 0,9x et 13,2x (3,2x) +10% 89  -10% -89

Multiple médian de la marge brute des sociétés comparables entre  0,0x et 0,0x (0,0x) +10% 0  -10% 0

Multiple médian de l'EBITDA des sociétés comparables entre 8,3x et 14,5x (11,9x) +10% 28  -10% -28

Multiple médian du revenu net des sociétés comparables entre 17,2x et 17,2x (17,2x) +10% 1  -10% -1

Décote issue de la calibration entre 0,2% et 57,6% 1 (12,8%) +10% -39  -10% 39

771  Oui

Multiple médian des sociétés comparables entre 0,5x et 22,3x (5,4x) +10% 45  -10% -44

Multiple médian de la marge brute des sociétés comparables entre 5,2x et 6,2x (5,6x) +10% 4  -10% -4

Décote issue de la calibration entre 15,3% et 57,6% 2 (37,8%) +10% -30  -10% 29

Volatilité entre 27,1% et 70,4% (44,3%) +10% -7  -10% 6

Délai d'expiration entre 1,0 année et 8,0 années (4,2 années) +10% -7  -10% 7

Taux d'intérêt entre 1,3% et 7,2% (4,5%) +10% -4  -10% 4

Actif net réévalué avec
actifs comptabilisés à leur
juste valeur 3

4.348  Non La juste valeur sur base de rapports des gestionnaires est considérée comme étant
une valeur non observable +10% 435  -10% -435

Milestones approach 9  Non Décote de 20% par palier (20%) Palier
supérieur 4 0  Palier

inférieur -2

Autres méthodes 98  Non La juste valeur est considérée comme étant une valeur non observable +10% 10  -10% -10

Total du niveau 3 (en
transparence) 8.418

Eléments de réconciliation -267

Total du niveau 3 (états
financiers) 8.151

Les éléments de réconciliation entre la présentation en transparence et la présentation au bilan sont détaillés, tous niveaux confondus, au point 2.1 ci-dessus.

1	  Dans certains cas exceptionnels, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Les surcotes appliquées varient entre 1,7% et 1.043% (moyenne pondérée de 319%). Dans certains cas exceptionnels, la décote est
estimée sur base d’autres méthodes que la calibration.

2	  Dans certains cas exceptionnels, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Les surcotes appliquées varient entre 4% et 967% (moyenne pondérée de 282,4%). Dans certains cas exceptionnels, la décote est

[…]

3	  Concerne principalement le portefeuille Sofina Fonds Privés et de façon limitée certaines participations de Sofina Croissance.
4	  Aucun palier supérieur n’a été atteint.

Notre mission

Message aux
actionnaires

À propos de Sofina

Stratégie

Rétrospective de l’année

Aperçu des
participations

Engagement sociétal

Gouvernance
d’entreprise

Comptes et annexes
• �États financiers consolidés

• �Annexes aux états
financiers consolidés

• �Rapport du commissaire

• �Comptes statutaires

Lexique

Personne responsable

Télécharger PDF imprimable  SOFINA RAPPORT ANNUEL 2023105

https://www.sofinagroup.com/wp-content/uploads/2024/03/rapport-annuel-2023-pdf-imprimable.pdf

2.5 RISQUES FINANCIERS EN TRANSPARENCE
Risque de change
Le portefeuille d’investissement est soumis entre autres aux risques de change. Le principal risque
de change porte sur des actifs libellés en dollars américains, en livres sterling, en roupies indiennes
et en yuan chinois renminbi. À titre d’information, la variation de 10% en plus ou en moins par
rapport au cours du 31 décembre 2023 donnerait une variation de la juste valeur du portefeuille
reprise dans le tableau ci-dessous :

EN MILLIONS EUR

USD GBP INR CNY

Sensibilité du cours de
change −10% 0% +10% −10% 0% +10% −10% 0% +10% −10% 0% +10%

Juste valeur 5.872 5.285 4.805 658 592 538 727 654 595 20 18 16

Impact sur le résultat 587 0 −480 66 0 −54 73 0 −59 2 0 −2

Risque de prix
Le risque de prix se définit comme le risque que le portefeuille de Sofina soit impacté par une
évolution défavorable des cours de bourse. Sofina est exposée aux fluctuations boursières de son
portefeuille.

L’analyse de risques des participations de niveau 1 et de niveau 2 est reprise ci-dessous. Un inter-
valle de variation -10% et +10% a été appliqué sur l’évaluation au 31 décembre 2023. Cette variation
influence le résultat.

EN MILLIONS EUR

NIVEAU 1 NIVEAU 2

Sensibilité du cours de bourse −10% 0% +10% −10% 0% +10%

Juste valeur 510 566 623 140 156 171

Impact sur le résultat −57 0 57 −16 0 16

Risque de taux d’intérêt et risque de liquidité
Le risque de taux d’intérêt est le risque que le flux d’intérêt afférent à la dette financière et la tré-
sorerie brute puissent être détériorés par une évolution défavorable des taux d’intérêt. En l’espèce,
le risque est limité vu que les dettes financières sont principalement à taux fixe. Par ailleurs la
trésorerie nette de Sofina est positive. Cependant, Sofina a des engagements de déboursements
de fonds relatifs aux participations de Sofina Fonds Privés. Eu égard à sa trésorerie nette positive, à
l’existence de lignes de crédit bancaires (non utilisées – voir. point 3.16), et aux investissements dans